
 

1 

 

                  
DETERMINA n. 67 del 19/12/2025  

 
 
OGGETTO: Riconoscimento della spesa relativa al servizio di promozione e 
comunicazione della serata di premiazione “Caschi d’Oro e Volanti ACI 2025”, reso 
dalla società Now srl – Importo complessivo € 38.175,48 oltre IVA. 
 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai 

sensi dell’art.27 del citato decreto legislativo e, in particolare, gli articoli 7, 12, 17, 18 e 20; 

VISTO l’articolo 17 del Regolamento di Organizzazione, ai sensi del quale i dirigenti 

preposti agli Uffici Dirigenziali generali, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute dalla 

vigente normativa e dall’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, tra gli altri compiti e poteri, 

adottano gli atti ed i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa rientranti 

nella competenza dei propri uffici nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri 

stabiliti dal Segretario Generale; 

VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 

contenimento della spesa in ACI, per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio 

Generale dell’Ente nella seduta del 24 gennaio 2023, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 

2, comma 2-bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n.101, convertito, con modifiche, con 

legge 30 ottobre 2013, n.125; 

VISTO l’art. 11.1 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento delle attività 

sportive dell’ACI che individua nel Direttore Centrale della Direzione dello Sport 

Automobilistico il Segretario degli Organi Sportivi dell’ACI che ha tra le sue prerogative 

quello di assicurare l’esecuzione dei provvedimenti assunti dagli organi sportivi dell’ACI; 

VISTO l’art. 39.4 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento delle attività 

sportive dell’ACI che attribuisce alla Giunta Sportiva, quale organo di gestione la 

competenza in via principale all’esercizio del potere di spesa nell’ambito degli 

stanziamenti assegnati per l’attività sportiva, secondo quanto stabilito dallo Statuto ACI, in 

merito all’autonomia finanziaria e dal Regolamento di amministrazione e contabilità 

dell’Ente; 

VISTO il Codice di Comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella 

seduta del 20 febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle 

sedute del 31 gennaio 2017 e 8 aprile 2021; 

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento 

recante il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” a norma dell’art. 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165”; 

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, 

deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle 

sedute del 31 gennaio e 25 luglio 2017 e del 8 aprile 2019 ed approvato dal Comitato 

Esecutivo dell’Ente nella seduta del 23 marzo 2021, su delega del Consiglio Generale del 

27 gennaio 2021; 

VISTO il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2025-2027” 

(PIAO), adottato con deliberazione del Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 28 

gennaio 2025, aggiornato in data 28.01.2025, in conformità al D.P.R. n. 81/2022 ed al DM 



 

2 

 

24 giugno 2022, in particolare, la Sezione II: “Valore Pubblico, Performance e 

Anticorruzione” e successivamente modificato con deliberazione n. 115 del 26 maggio 

2025 del Commissario Straordinario nella Sezione 3 relativa all’organizzazione e al 

capitale umano; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'ACI adottato in applicazione 

dell'art. 13, comma 1, lett. o) del decreto legislative del 29 ottobre 1999, n. 419 ed 

approvato dal Consiglio Generale nella seduta del 23 giugno 2022; 

 VISTO il Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con determinazione del 

Segretario Generale n. 3083 del 21.11.2012, aggiornato con Determinazione n. 4004 del 

27/06/2024, con particolare riferimento agli articoli 9 e 10, e da ultimo con deliberazione 

del Commissario Straordinario n. 259 del 12 settembre 2025; 

VISTO il decreto legislative n. 36 del 31 marzo 2023 - Nuovo Codice dei contratti pubblici, 

entrato in vigore dal 10 aprile 2023 ed efficace dal 10 luglio 2023 che prevede la 

digitalizzazione dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023, con particolare riferimento: all’art. 1 (principio del risultato), 

all’art. 3 (principio di buona fede e tutela dell’affidamento), ai principi generali dell’azione 

amministrativa; 

VISTO l’art. 14 del decreto-legge 30 giugno 2025 n 96, con il quale e stata predisposta la 

proroga della gestione commissariale fino all’insediamento del nuovo Presidente e dei 

nuovi organi collegiali di amministrazione dell’ente; 

VISTO il budget annuale per l’anno 2025, composto dal budget economico e dal budget 
degli investimenti e dismissioni; 
 
VISTO il budget di gestione per l’esercizio 2025, suddiviso per centri di responsabilità e 
conti di contabilità generale; 
 
VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2025, suddiviso per Centri di Responsabilità e 
conti di contabilità generale e la Determinazione n. 4034 del 4 dicembre 2024, con la 
quale il Segretario Generale ha assegnato ai Centri di Responsabilità il suddetto budget di 
gestione ed ha stabilito i limiti di spesa per l’adozione di atti e provvedimenti di spesa per 
l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla 
spesa di importo unitario anche superiore ad € 300.000,00 a valere sulle voci di budget 
assegnate al rispettivo Centro di responsabilità; 
 
VISTO la deliberazione del Commissario Straordinario n 25 del 01/04/2025 che conferma 
la determinazione del Segretario Generale n. 4034 del 04.12.2024; 
 
PREMESSO che L'ACI, Ente Pubblico Non Economico, rappresenta la Federazione 
Sportiva Nazionale riconosciuta dal CONI per lo Sport automobilistico e, ai sensi dell'art. 
2, comma 5 del decreto legislativo 8 gennaio 2004, n. 15, svolge l'attività di Federazione 
Sportiva secondo la disciplina prevista dal proprio ordinamento; 
 
CONSIDERATO che ACI opera nel perseguimento di finalità istituzionali di interesse 
pubblico, tra le quali rientrano attività di promozione e valorizzazione di iniziative e 
riconoscimenti coerenti con i propri compiti istituzionali; 

• in data 16/12/2025 alle ore 19, si è svolta la serata di premiazione denominata 
“Caschi d’Oro e Volanti ACI 2025”, presso l’Autodromo Internazionale di Imola 
, Enzo e Dino Ferrari, iniziativa programmata dall’Ente nell’ambito delle proprie 
attività istituzionali in accordo con il settimanale Autosprint; 



 

3 

 

• per assicurare un’adeguata diffusione dell’evento è stato richiesto un ulteriore 
servizio di promozione e comunicazione (Video, diffusione media, materiali 
promozionali e supporto organizzativo); 

• per garantire una migliore organizzazione per i premiati ed i partecipanti all’evento, 
per ragioni logistiche sono emerse delle esigenze in loco che hanno comportato 
l’implementazione degli strumenti e sistemi video per la migliore riuscita della 
cerimonia; 

• il preventivo del servizio chiesto è pervenuto il giorno stesso della serata di 
premiazione, proprio per le ragioni di urgenza emerse nel corso della stessa 
giornata dell’evento, aseguito dei sopralluoghi e delle esigenze organizzative 
suddette; 

•  il servizio è stato reso, in accordo con Autosprint,  dalla società NOW srl, con 
sede in Roma, Via Tommaso Traetta 123, C.F.18081921001; 

 

CONSIDERATO che: 

• il servizio è stato integralmente eseguito ed è stato verificato come conforme alle 
esigenze dell’Ente sotto il profilo qualitativo e funzionale; 

• l’attività svolta ha prodotto un effettivo beneficio per l’Ente, in termini di diffusione 
dell’iniziativa, di partecipazione del pubblico, nonché di efficienza organizzativa; 

• per un disallineamento procedurale,  non è stato adottato, anteriormente 
all’esecuzione del servizio, l’atto di autorizzazione e impegno di spesa, in 
difformità rispetto alla ordinaria sequenza procedimentale prevista dalla normativa 
vigente. 

 

DATO ATTO che: 

• l’importo complessivo del servizio, pari a € 38.175,48 oltre IVA, risulta congruo 
rispetto alle prestazioni effettivamente rese e ai valori medi di mercato per 
servizi analoghi; 

• l’assenza dell’atto preventivo di affidamento non incide sull’utilità sostanziale della 
prestazione, che ha determinato un vantaggio concreto per l’Ente; 

• ai sensi dei principi generali di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. 36/2023, l’azione 
amministrativa deve perseguire il risultato e rispettare la buona fede, evitando al 
contempo l’ingiustificato arricchimento dell’Amministrazione a fronte di 
prestazioni utilmente acquisite; 

• il presente atto non costituisce affidamento ex post né sanatoria della procedura di 
scelta del contraente, ma è finalizzato esclusivamente alla regolarizzazione 
contabile della spesa e alla liquidazione della prestazione resa. 

 

RITENUTO che è necessario procedere al formale riconoscimento della spesa, 
attestando l’interesse pubblico e l’utilità della prestazione resa; 
 
DATO ATTO che alla presente spesa è stato assegnato dalla piattaforma telematica 
GGAP il CIG n. B9B93813D0; 



 

4 

 

 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione 
dell’art. 13, comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419 ed 
approvato dal Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 
 
VISTI l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2007 e s.m.i., il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., il 
Manuale delle procedure negoziali dell’Ente nelle parti applicabili; il Regolamento di 
amministrazione e contabilità dell’ACI, il Manuale delle procedure amministrativo-
contabile. 
 
 

DETERMINA 
 
Sulla base delle motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione: 
 
di riconoscere la spesa relativa al servizio di promozione e comunicazione della serata di 
premiazione “Caschi d’Oro e Volanti ACI 2025”, reso dalla società NOW srl, con sede in 
Roma, Via Tommaso Traetta 123, C.F.18081921001; per un importo complessivo pari a € 
38.175,48, oltre IVA. 
 
Di attestare che il servizio è stato regolarmente eseguito e ha prodotto un’utilità concreta 
e verificabile per l’Ente. 
 
Di dare atto che alla presente spesa è stato assegnato dalla piattaforma telematica GGAP 
il CIG n. B9B93813D0 
 
La spesa di € 38.175,48, oltre IVA verrà contabilizzata sul conto di costo 
CO.GE 410719002 - Attività promozionale - WBS A-310-01-01-2011 del budget 
assegnato alla Direzione per lo Sport Automobilistico e Relazioni Internazionali per l’anno 
2025. 
 
 
                    IL DIRETTORE CENTRALE
    
            (Marco Ferrari)         
   
 
 
   
 
        

http://co.ge/

		2025-12-19T12:52:14+0100
	Marco Ferrari




